



平成23年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

平成23年5月13日

上場会社名 日比谷総合設備株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1982 URL <http://www.hibiya-eng.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野村 春紀 (TEL) 03-6803-5960
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 阿部 宏
 定時株主総会開催予定日 平成23年6月29日 配当支払開始予定日 平成23年6月30日
 有価証券報告書提出予定日 平成23年6月29日
 決算補足説明資料作成の有無： 無
 決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期の連結業績（平成22年4月1日～平成23年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期	58,300	△6.5	2,551	15.6	4,266	14.0	3,014	23.5
22年3月期	62,378	3.7	2,208	8.4	3,743	19.3	2,440	73.5
(注) 包括利益	23年3月期		2,487百万円 (△34.6%)		22年3月期		3,802百万円 (—)	

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円	銭	円	銭	%	%	%
23年3月期	92	93	92	71	5.9	5.6	4.4
22年3月期	73	56	73	49	5.0	5.1	3.5

(参考) 持分法投資損益 23年3月期 1,247百万円 22年3月期 1,058百万円

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
23年3月期	76,764	53,187	53,187	51,998	67.3	1,609	71
22年3月期	74,631	51,998	51,998	50,593	67.8	1,544	43

(参考) 自己資本 23年3月期 51,652百万円 22年3月期 50,593百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
23年3月期	2,138	1,336	△1,343	14,281
22年3月期	1,620	686	△1,115	12,149

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計							
	円	銭	円	銭	円	銭	百万円	%	%			
22年3月期	—	—	7	50	—	17	00	24	50	810	33.3	1.6
23年3月期	—	—	7	50	—	24	00	31	50	1,018	33.9	2.0
24年3月期(予想)	—	—	15	00	—	15	00	30	00	—	40.1	—

3. 平成24年3月期の連結業績予想（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	64,000	9.8	2,500	△2.0	3,800	△10.9	2,400	△20.4	74	79

(注) 当社は年次での業績管理を実施しているため、第2四半期連結累計期間の業績予想の記載を省略しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更： 有

② ①以外の変更： 無

(注) 詳細は、23ページ「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

23年3月期	34,000,309株	22年3月期	34,000,309株
② 期末自己株式数	1,912,241株	22年3月期	1,241,815株
③ 期中平均株式数	32,433,403株	22年3月期	33,185,251株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成23年3月期の個別業績（平成22年4月1日～平成23年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期	48,140	△9.7	1,864	3.5	2,471	1.8	1,678	26.3
22年3月期	53,308	7.8	1,800	△2.2	2,428	△6.3	1,328	30.1

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
23年3月期	51	44	51	32
22年3月期	39	81	39	77

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
23年3月期	53,159		35,062		65.8	1,084	48	
22年3月期	53,160		35,181		66.1	1,066	53	

(参考) 自己資本 23年3月期 35,005百万円 22年3月期 35,141百万円

2. 平成24年3月期の個別業績予想（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期（累計）	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	52,000	8.0	2,200	△11.0	1,200	△28.5	37	18

(注) 当社は年次での業績管理を実施しているため、第2四半期累計期間の業績予想の記載を省略しております。

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、4ページ「次期の見通し」をご覧ください。

また、1株当たり配当金の予想につきましては、6ページ「利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当」に基づき算出しております。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

当社は、平成23年5月19日（木）に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	
	営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益		3,610		4,375
減価償却費		270		285
減損損失		35		—
のれん償却額		—		25
貸倒引当金の増減額 (△は減少)		△104		△48
退職給付引当金の増減額 (△は減少)		△33		7
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)		△85		△5
賞与引当金の増減額 (△は減少)		△90		70
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)		3		1
工事損失引当金の増減額 (△は減少)		278		438
受取利息及び受取配当金		△269		△273
支払利息		15		12
有価証券売却損益 (△は益)		△5		—
投資有価証券売却損益 (△は益)		—		△163
投資有価証券評価損益 (△は益)		93		58
持分法による投資損益 (△は益)		△1,058		△1,247
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額		—		12
ゴルフ会員権評価損		17		—
ゴルフ会員権売却損益 (△は益)		—		△7
売上債権の増減額 (△は増加)		△3,265		△626
たな卸資産の増減額 (△は増加)		2,452		200
仕入債務の増減額 (△は減少)		△154		435
未成工事受入金の増減額 (△は減少)		△567		△739
未払又は未収消費税等の増減額		190		104
その他		1,056		125
小計		2,388		3,042
利息及び配当金の受取額		284		290
利息の支払額		△15		△12
法人税等の支払額		△1,036		△1,182
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,620		2,138

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△500	—
定期預金の払戻による収入	500	300
有価証券の取得による支出	△499	—
有価証券の売却による収入	17	—
有価証券の償還による収入	2,100	—
有形固定資産の取得による支出	△99	△70
無形固定資産の取得による支出	△155	△27
投資有価証券の取得による支出	△1,732	△610
投資有価証券の売却による収入	53	812
投資有価証券の償還による収入	800	850
保険積立金の積立による支出	△191	△119
保険積立金の払戻による収入	261	197
匿名組合出資金の払戻による収入	75	40
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△103
その他	56	66
投資活動によるキャッシュ・フロー	686	1,336
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△483	△524
自己株式の売却による収入	0	0
配当金の支払額	△619	△803
少数株主への配当金の支払額	△6	△6
リース債務の返済による支出	△6	△8
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,115	△1,343
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,191	2,131
現金及び現金同等物の期首残高	10,958	12,149
現金及び現金同等物の期末残高	12,149	14,281

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
1 連結の範囲に関する事項	<p>連結子会社の数 すべての子会社(2社)を連結しております。 なお、子会社名は、次のとおりであります。 日比谷通商株式会社 ニッケイ株式会社</p>	<p>連結子会社の数 すべての子会社(3社)を連結しております。 なお、子会社名は、次のとおりであります。 日比谷通商株式会社 ニッケイ株式会社 H I Tエンジニアリング株式会社 当連結会計年度より、H I Tエンジニアリング株式会社(平成22年6月30日付けで富山工営株式会社より商号変更)の全株式を取得し完全子会社化したため、連結の範囲に含めております。</p>
2 持分法の適用に関する事項	<p>持分法適用会社数 関連会社(2社)に関する投資について、持分法を適用しております。 持分法適用の関連会社名、並びに持分法非適用の関連会社名は次の通りであります。 持分法適用の関連会社名 日本メックス株式会社 合同会社NU-5を営業者とする匿名組合 持分法非適用の関連会社名 岐阜大学総合研究棟SPC株式会社 三条ユニバーシティハウス株式会社 イー・エス遠州の森株式会社 上記の持分法非適用の関連会社は、それぞれ当期純損益及び利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため、持分法の適用から除外しております。</p>	<p>持分法適用会社数 同左 持分法適用の関連会社名 同左 持分法非適用の関連会社名 同左</p>

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
	<p>持分法適用関連会社に係る負ののれん相当額については、3年間の定額法により償却を行っております。</p> <p>なお、当連結会計年度の償却額は331百万円、当連結会計年度末における未償却残高は663百万円であります。</p>	<p>持分法適用関連会社に係る負ののれん相当額については、3年間の定額法により償却を行っております。</p> <p>なお、当連結会計年度の償却額は331百万円、当連結会計年度末における未償却残高は331百万円であります。</p> <p>(会計方針の変更)</p> <p>当連結会計年度より、「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 平成20年3月10日公表分)及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第24号 平成20年3月10日)を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。</p> <p>これにより、当連結会計年度の経常利益及び税金等調整前当期純利益は、それぞれ1百万円増加しております。</p>
3 連結子会社の事業年度等に関する事項	連結子会社の事業年度末日と連結決算日は一致しております。	同左
4 会計処理基準に関する事項 (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法	<p>① 有価証券 その他有価証券 時価のあるもの 決算期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は総平均法により算定)によっております。</p> <p>時価のないもの 総平均法による原価法によっております。</p> <p>② たな卸資産 未成工事支出金の評価は個別法による原価法によっております。また、連結子会社の通常の販売目的で保有する棚卸資産は個別法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)によっております。</p>	<p>① 有価証券 その他有価証券 時価のあるもの 同左</p> <p>時価のないもの 同左</p> <p>② たな卸資産 同左</p>

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法	① 有形固定資産(リース資産を除く)定率法によっております。 なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。 ② 無形固定資産(リース資産を除く)定額法によっております。 なお、耐用年数については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。 ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。 ③ リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。 なお、リース取引会計基準の改正適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。	① 有形固定資産(リース資産を除く)同左 ② 無形固定資産(リース資産を除く)同左 ③ リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 同左
(3) 重要な引当金の計上基準	① 貸倒引当金 売上債権、貸付金等の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。 ② 賞与引当金 従業員賞与の支給に備えて、支給見込額基準相当額を計上しております。 ③ 完成工事補償引当金 完成工事に対する瑕疵担保補償の費用に備えるため、過去の実績を基礎に将来の見込を加味して計上しております。 ④ 工事損失引当金 受注工事に係る将来の損失に備えるため、当連結会計年度末手持工事のうち損失の発生が見込まれ、かつ、その金額を合理的に見積もることができる工事について、損失見込額を計上しております。	① 貸倒引当金 同左 ② 賞与引当金 同左 ③ 完成工事補償引当金 同左 ④ 工事損失引当金 同左

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
	<p>⑤ 退職給付引当金</p> <p>従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産に基づき、当連結会計年度末において発生していると認められる額を計上しております。</p> <p>数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により按分した額をそれぞれ発生した連結会計年度から費用処理することとしております。</p> <p>(会計方針の変更)</p> <p>当連結会計年度より、「「退職給付に係る会計基準」の一部改正(その3)」(企業会計基準第19号 平成20年7月31日)を適用しております。</p> <p>なお、これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益に与える影響はありません。</p> <p>⑥ 役員退職慰労引当金</p> <p>連結子会社は、役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。</p>	<p>⑤ 退職給付引当金</p> <p>従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産に基づき、当連結会計年度末において発生していると認められる額を計上しております。</p> <p>過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により費用処理しております。</p> <p>数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により按分した額をそれぞれ発生した連結会計年度から費用処理することとしております。</p> <p>(追加情報)</p> <p>当社は、従来より適格退職年金制度及び退職一時金制度を採用してまいりましたが、平成23年1月1日より適格退職年金制度を確定給付企業年金制度に移行しております。</p> <p>これに伴い、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号 平成14年1月31日)を適用したことにより、退職給付債務が120百万円減少し、同額の過去勤務債務が発生しております。</p> <p>これにより、当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益は、それぞれ4百万円増加しております。</p> <p>⑥ 役員退職慰労引当金</p> <p>連結子会社の一部は、役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。</p>

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
(4) 重要な収益及び費用 の計上基準	<p>売上高及び売上原価の計上基準</p> <p>売上高の計上は、当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。</p> <p>(会計方針の変更)</p> <p>当連結会計年度より、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を適用し、当連結会計年度に着手した工事契約から適用しております。</p> <p>また、平成21年3月31日以前に着手した工事契約のうち、長期大型工事(請負金額1億円以上、工期12ヶ月超、進捗率30%以上)については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を引き続き適用しております。</p> <p>これにより、従来の方によった場合と比べ、売上高は2,698百万円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益がそれぞれ312百万円増加しております。</p> <p>なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。</p>	<p>売上高及び売上原価の計上基準</p> <p>売上高の計上は、当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております</p> <p>なお、工事契約に関する会計基準の適用初年度開始前に着手した工事契約のうち、長期大型工事(請負金額1億円以上、工期12ヶ月超、進捗率30%以上の工事)については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を引き続き適用しております。</p>
(5) のれんの償却方法及び償却期間	_____	5年間で均等償却しております。
(6) 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲	_____	<p>連結キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価格の変動について僅少なりスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資並びに追加型公社債投信等からなっております。</p>
(7) その他連結財務諸表作成のための重要な事項	<p>消費税等の会計処理 税抜方式によっております。</p>	<p>消費税等の会計処理 同左</p>

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
5 連結子会社の資産及び負債の評価に関する事項	連結子会社の資産及び負債の評価は部分時価評価法によっております。	—————
6 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲	連結キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価格の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資並びに追加型公社債投信等からなっております。	—————

(7) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
<p>(金融商品に関する会計基準) 当連結会計年度より、「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 平成20年3月10日)及び「金融商品の時価等の開示に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第19号 平成20年3月10日)を適用しております。 これによる連結財務諸表に与える影響は軽微であります。</p> <p>—————</p> <p>—————</p>	<p>(資産除去債務に関する会計基準等) 当連結会計年度より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。 これにより、当連結会計年度の税金等調整前当期純利益は12百万円減少しております。 (企業結合に関する会計基準等) 当連結会計年度より、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成20年12月26日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)、「「研究開発費等に係る会計基準」の一部改正」(企業会計基準第23号 平成20年12月26日)、「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成20年12月26日)、「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 平成20年12月26日公表分)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日)を適用しております。 なお、連結子会社の資産及び負債の評価については、従来、部分時価評価法を採用しておりましたが、上記のとおり、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)を適用し、当連結会計年度より、全面時価評価法に変更しております。この変更による連結財務諸表に与える影響はありません。</p>

(8) 表示方法の変更

前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
—————	(連結損益計算書関係) 当連結会計年度より、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等」の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、「少数株主損益調整前当期純利益」の科目で表示しております。

(9) 追加情報

前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
<p>(役員退職慰労金制度の廃止)</p> <p>当社は平成21年6月26日開催の定時株主総会及び取締役会において、役員退職慰労金制度及び執行役員の退職慰労金制度を廃止するとともに、新たに株式報酬型ストックオプション制度を導入いたしました。</p> <p>これに伴い、過年度の役員退職慰労引当金及び執行役員の退職給付引当金は、固定負債の「その他」に含めて表示しております。</p> <p>—————</p>	<p>—————</p> <p>当連結会計年度より、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用しております。ただし、「その他の包括利益累計額」及び「その他の包括利益累計額合計」の前連結会計年度の金額は、「評価・換算差額等」及び「評価・換算差額等合計」の金額を記載しております。</p>

(10) 連結財務諸表に関する注記事項
(連結貸借対照表関係)

前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
※1 このうち関連会社に対する株式 <div style="text-align: right;">13,467百万円</div>	※1 このうち関連会社に対する株式 <div style="text-align: right;">14,511百万円</div>
※2 このうち関連会社に対する匿名組合出資金 <div style="text-align: right;">1,924百万円</div>	※2 このうち関連会社に対する匿名組合出資金 <div style="text-align: right;">1,883百万円</div>
3 連結子会社においては、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行4行と当座貸越契約を締結しております。 当連結会計年度末における当座貸越契約に係る借入未実行残高等は次のとおりであります。 <div style="text-align: right;"> 当座貸越極度額 1,680百万円 借入実行残高 630 <hr/> 差引額 1,050 </div>	3 連結子会社の一部においては、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行4行と当座貸越契約を締結しております。 当連結会計年度末における当座貸越契約に係る借入未実行残高等は次のとおりであります。 <div style="text-align: right;"> 当座貸越極度額 1,680百万円 借入実行残高 630 <hr/> 差引額 1,050 </div>
※4 損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金と工事損失引当金は、相殺せずに両建てで表示しております。損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金のうち、工事損失引当金に対応する額は59百万円であります。	

(連結損益計算書関係)

前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
※1 売上原価に含まれる工事損失引当金繰入額は、350百万円であります。 2 研究開発費 一般管理費に含まれる研究開発費は121百万円であります。	※1 売上原価に含まれる工事損失引当金繰入額は、717百万円であります。 2 研究開発費 一般管理費に含まれる研究開発費は148百万円であります。

(連結包括利益計算書関係)

当連結会計年度(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

※1 当連結会計年度の直前連結会計年度における包括利益

親会社株主に係る包括利益	3,743百万円
少数株主に係る包括利益	58百万円
計	3,802百万円

※2 当連結会計年度の直前連結会計年度におけるその他の包括利益

その他有価証券評価差額金	1,281百万円
持分法適用会社に対する持分相当額	48百万円
計	1,329百万円

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自平成21年4月1日至平成22年3月31日)

1 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	前連結会計年度末 株式数(株)	当連結会計年度 増加株式数(株)	当連結会計年度 減少株式数(株)	当連結会計年度末 株式数(株)
普通株式	34,000,309	—	—	34,000,309

2 自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類	前連結会計年度末 株式数(株)	当連結会計年度 増加株式数(株)	当連結会計年度 減少株式数(株)	当連結会計年度末 株式数(株)
普通株式	601,429	640,481	95	1,241,815

(注) 1 増加は、自己株式の取得による増加634,626株、単元未満株式の買取による増加5,855株であります。

2 減少は、単元未満株式の買増請求による売渡しによるものであります。

3 新株予約権等に関する事項

区分	内訳	目的となる 株式の種類	目的となる株式の数(株)				当連結会計 年度末残高 (百万円)
			前連結 会計年度末	当連結会計 年度増加	当連結会計 年度減少	当連結 会計年度末	
提出会社	ストック・オプション としての新株予約権	—	—	—	—	—	40

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成21年6月26日 定時株主総会	普通株式	369	11.00	平成21年3月31日	平成21年6月29日
平成21年11月10日 取締役会	普通株式	250	7.50	平成21年9月30日	平成21年12月9日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成22年6月29日 定時株主総会	普通株式	560	利益剰余金	17.00	平成22年3月31日	平成22年6月30日

当連結会計年度(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

1 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	前連結会計年度末 株式数(株)	当連結会計年度 増加株式数(株)	当連結会計年度 減少株式数(株)	当連結会計年度末 株式数(株)
普通株式	34,000,309	—	—	34,000,309

2 自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類	前連結会計年度末 株式数(株)	当連結会計年度 増加株式数(株)	当連結会計年度 減少株式数(株)	当連結会計年度末 株式数(株)
普通株式	1,241,815	696,746	26,320	1,912,241

(注) 1 増加は、自己株式の取得による増加695,900株、単元未満株式の買取による増加846株であります。

2 減少は、ストック・オプションの行使による減少25,400株、単元未満株式の買増請求による売渡しによる減少920株であります。

3 新株予約権等に関する事項

区分	内訳	目的となる 株式の種類	目的となる株式の数(株)				当連結会計 年度末残高 (百万円)
			前連結 会計年度末	当連結会計 年度増加	当連結会計 年度減少	当連結 会計年度末	
提出会社	ストック・オプション としての新株予約権	—	—	—	—	—	56

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成22年6月29日 定時株主総会	普通株式	560	17.00	平成22年3月31日	平成22年6月30日
平成22年11月9日 取締役会	普通株式	243	7.50	平成22年9月30日	平成22年12月9日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成23年6月29日 定時株主総会	普通株式	774	利益剰余金	24.00	平成23年3月31日	平成23年6月30日

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	
1	現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	1	現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係
	現金及び預金		現金及び預金
	11,650百万円		13,282百万円
	有価証券		有価証券
	1,050		3,134
	計		計
	12,701		16,416
	追加型公社債投信等以外の 有価証券		追加型公社債投信等以外の 有価証券
	△551		△2,134
	現金及び現金同等物		現金及び現金同等物
	12,149		14,281

(セグメント情報等)

a. 事業の種類別セグメント情報

前連結会計年度(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

	設備工事業 (百万円)	設備機器 販売事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	53,668	6,774	1,936	62,378	—	62,378
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	3,873	289	4,162	(4,162)	—
計	53,668	10,647	2,225	66,541	(4,162)	62,378
営業費用	51,855	10,341	2,183	64,380	(4,209)	60,170
営業利益	1,812	306	41	2,160	47	2,208
II 資産、減価償却費及び 資本的支出						
資産	31,566	6,846	2,238	40,651	33,980	74,631
減価償却費	257	2	12	271	—	271
資本的支出	256	4	3	265	—	265

(注) 1 事業区分の方法及び各区分に属する主要な事業の内容

(1) 事業区分の方法

日本標準産業分類に基づいて区分しております。

(2) 各区分に属する主要な事業の内容

設備工事業：建築設備工事全般に関する事業

設備機器販売事業：建築設備機器類の販売及びメンテナンスに関する事業

その他の事業：建築設備機器類の製造及び販売に関する事業他

- 当連結会計年度における資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、35,489百万円であり、その主なものは、提出会社での余資運用資金(現金及び有価証券)長期投資資金(投資有価証券)等であります。
- 減価償却費及び資本的支出には長期前払費用とその償却額が含まれております。
- 会計方針の変更

「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」4.(4)に記載のとおり、当連結会計年度より、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を適用しております。この変更に伴い、従来の方法によった場合と比べ、設備工事業の売上高が2,698百万円増加し、営業利益が312百万円増加しております。

b. 所在地別セグメント情報

前連結会計年度(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

在外連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

c. 海外売上高

前連結会計年度(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

d. セグメント情報

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、トータルエンジニアリング企業として空気調和、給排水衛生、電気、情報通信技術などの設備事業を展開しており、主に設備全般の企画・設計・施工においては当社が、設備機器の販売代理店、設備機器の製造・販売を子会社がそれぞれ営んでおります。各会社はそれぞれ独立した経営単位であり、取り扱う製品・サービスについての包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は、各会社単位を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「設備工事業業」、「設備機器販売事業」及び「設備機器製造事業」の3つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります

報告セグメントの利益は営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部売上高及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

(単位:百万円)

	設備工事業業	設備機器 販売事業	設備機器 製造事業	合計	調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
売上高						
外部顧客への売上高	53,306	6,774	2,297	62,378	—	62,378
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2	3,873	448	4,323	△4,323	—
計	53,308	10,647	2,746	66,702	△4,323	62,378
セグメント利益	1,800	306	53	2,160	47	2,208
セグメント資産	28,188	6,846	2,694	37,728	36,903	74,631
その他の項目						
減価償却費	252	2	15	270	—	270
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	256	4	3	264	—	264

(注) 1 セグメント利益の調整額47百万円は、主にセグメント間取引消去によるものであります。

セグメント資産の調整額36,903百万円には、セグメント間取引消去△1,510百万円、各報告セグメントに配分していない全社資産38,413百万円が含まれており、その主なものは、提出会社での現預金、有価証券及び投資有価証券等であります。

2 セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

(単位:百万円)

	設備工事業	設備機器 販売事業	設備機器 製造事業	合計	調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
売上高						
外部顧客への売上高	48,920	6,221	3,158	58,300	—	58,300
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3	3,284	371	3,659	△3,659	—
計	48,923	9,506	3,530	61,959	△3,659	58,300
セグメント利益	1,873	394	257	2,524	26	2,551
セグメント資産	28,740	7,022	3,394	39,157	37,607	76,764
その他の項目						
減価償却費	265	1	17	285	—	285
のれんの償却額	25	—	—	25	—	25
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	252	—	25	277	—	277

(注) 1 セグメント利益の調整額26百万円は、主にセグメント間取引消去によるものであります。

セグメント資産の調整額37,607百万円には、セグメント間取引消去△1,990百万円、各報告セグメントに配分していない全社資産39,598百万円が含まれており、その主なものは、提出会社での現預金、有価証券及び投資有価証券等であります。

2 セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

(追加情報)

当連結会計年度(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

当連結会計年度より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
1株当たり純資産額	1,544.43円	1,609.71円
1株当たり当期純利益	73.56円	92.93円
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	73.49円	92.71円

(注) 算定上の基礎は、以下のとおりであります。

1 1株当たり純資産額

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
純資産の部の合計額 (百万円)	51,998	53,187
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)	1,404	1,535
(うち新株予約権) (百万円)	(40)	(56)
(うち少数株主持分) (百万円)	(1,364)	(1,478)
普通株式に係る期末の純資産額 (百万円)	50,593	51,652
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数 (千株)	32,758	32,088

2 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
1株当たり当期純利益		
当期純利益 (百万円)	2,440	3,014
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益 (百万円)	2,440	3,014
普通株式の期中平均株式数 (千株)	33,185	32,433
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		
当期純利益調整額 (百万円)	—	—
普通株式増加数 (千株)	29	75
(うち新株予約権) (千株)	(29)	(75)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含め なかつた潜在株式の概要	—————	—————

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表
(1) 貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,345	9,798
受取手形	309	357
完成工事未収入金	19,955	19,889
有価証券	1,050	3,134
未成工事支出金	841	381
繰延税金資産	672	986
未収入金	68	145
その他	118	83
貸倒引当金	△22	△21
流動資産合計	31,339	34,755
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,295	1,286
減価償却累計額	△1,032	△1,032
建物(純額)	262	254
構築物	31	31
減価償却累計額	△28	△29
構築物(純額)	2	2
工具、器具及び備品	412	429
減価償却累計額	△237	△312
工具、器具及び備品(純額)	175	117
土地	155	151
リース資産	23	30
減価償却累計額	△3	△9
リース資産(純額)	19	21
有形固定資産合計	615	547
無形固定資産		
ソフトウェア	569	444
リース資産	7	4
電話加入権	17	17
その他	2	2
無形固定資産合計	597	469

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	12,633	9,277
関係会社株式	313	627
出資金	1	1
従業員に対する長期貸付金	1	1
関係会社長期貸付金	31	31
破産更生債権等	109	68
長期前払費用	0	1
繰延税金資産	316	602
差入保証金	616	616
保険積立金	2,930	2,821
匿名組合出資金	2,924	2,883
長期預金	800	500
その他	52	34
貸倒引当金	△124	△79
投資その他の資産合計	20,607	17,388
固定資産合計	21,820	18,404
資産合計	53,160	53,159
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,115	780
工事未払金	12,751	12,997
リース債務	8	9
未払金	8	9
未払費用	158	152
未払法人税等	926	1,139
未成工事受入金	703	204
預り金	23	39
賞与引当金	900	914
完成工事補償引当金	37	38
工事損失引当金	350	789
その他	607	681
流動負債合計	17,594	17,756
固定負債		
リース債務	19	16
退職給付引当金	230	249
資産除去債務	—	12
その他	134	62
固定負債合計	384	340
負債合計	17,978	18,097

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,753	5,753
資本剰余金		
資本準備金	5,931	5,931
資本剰余金合計	5,931	5,931
利益剰余金		
利益準備金	1,270	1,270
その他利益剰余金		
土地圧縮積立金	1	1
配当準備積立金	320	320
別途積立金	18,370	18,370
繰越利益剰余金	2,760	3,632
利益剰余金合計	22,722	23,594
自己株式	△841	△1,345
株主資本合計	33,566	33,934
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,574	1,071
評価・換算差額等合計	1,574	1,071
新株予約権	40	56
純資産合計	35,181	35,062
負債純資産合計	53,160	53,159

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
売上高	53,308	48,140
売上原価	46,216	40,928
売上総利益	7,092	7,211
販売費及び一般管理費		
役員報酬	218	202
従業員給料手当	1,756	1,783
賞与引当金繰入額	357	369
退職金	1	—
退職給付費用	167	169
役員退職慰労引当金繰入額	5	—
法定福利費	263	277
株式報酬費用	40	33
福利厚生費	52	55
修繕維持費	9	10
事務用品費	362	271
通信交通費	165	177
動力用水光熱費	45	41
調査研究費	35	55
広告宣伝費	34	34
貸倒引当金繰入額	4	—
交際費	65	68
寄付金	3	14
地代家賃	781	778
減価償却費	237	248
租税公課	72	84
保険料	95	102
業務委託費	108	109
研究開発費	116	130
雑費	290	328
販売費及び一般管理費合計	5,291	5,347
営業利益	1,800	1,864
営業外収益		
受取利息	12	9
有価証券利息	114	114
受取配当金	154	163
有価証券売却益	5	—
匿名組合投資利益	140	132
受取保険金	94	58
その他	128	146
営業外収益合計	649	624
営業外費用		
支払利息	3	0
その他	18	17
営業外費用合計	21	18
経常利益	2,428	2,471

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
特別利益		
投資有価証券売却益	—	171
ゴルフ会員権売却益	—	7
貸倒引当金戻入額	—	9
特別利益合計	—	188
特別損失		
減損損失	35	—
投資有価証券売却損	—	7
投資有価証券評価損	93	58
ゴルフ会員権評価損	17	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	12
特別損失合計	146	79
税引前当期純利益	2,281	2,580
法人税、住民税及び事業税	929	1,181
法人税等調整額	24	△279
法人税等合計	953	902
当期純利益	1,328	1,678

(3) 株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	5,753	5,753
当期末残高	5,753	5,753
資本剰余金		
資本準備金		
前期末残高	5,931	5,931
当期末残高	5,931	5,931
その他資本剰余金		
前期末残高	—	—
当期末残高	—	—
資本剰余金合計		
前期末残高	5,931	5,931
当期末残高	5,931	5,931
利益剰余金		
利益準備金		
前期末残高	1,270	1,270
当期末残高	1,270	1,270
その他利益剰余金		
土地圧縮積立金		
前期末残高	1	1
当期末残高	1	1
配当準備積立金		
前期末残高	320	320
当期末残高	320	320
別途積立金		
前期末残高	21,370	18,370
当期変動額		
別途積立金の取崩	△3,000	—
当期変動額合計	△3,000	—
当期末残高	18,370	18,370
繰越利益剰余金		
前期末残高	△948	2,760
当期変動額		
剰余金の配当	△619	△803
当期純利益	1,328	1,678
自己株式の処分	△0	△2
別途積立金の取崩	3,000	—
当期変動額合計	3,708	871
当期末残高	2,760	3,632

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
利益剰余金合計		
前期末残高	22,013	22,722
当期変動額		
剰余金の配当	△619	△803
当期純利益	1,328	1,678
自己株式の処分	△0	△2
別途積立金の取崩	—	—
当期変動額合計	708	871
当期末残高	22,722	23,594
自己株式		
前期末残高	△358	△841
当期変動額		
自己株式の取得	△483	△524
自己株式の処分	0	20
当期変動額合計	△483	△504
当期末残高	△841	△1,345
株主資本合計		
前期末残高	33,340	33,566
当期変動額		
剰余金の配当	△619	△803
当期純利益	1,328	1,678
自己株式の取得	△483	△524
自己株式の処分	0	18
当期変動額合計	225	367
当期末残高	33,566	33,934
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	373	1,574
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,201	△503
当期変動額合計	1,201	△503
当期末残高	1,574	1,071
評価・換算差額等合計		
前期末残高	373	1,574
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,201	△503
当期変動額合計	1,201	△503
当期末残高	1,574	1,071

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
新株予約権		
前期末残高	—	40
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	40	16
当期変動額合計	40	16
当期末残高	40	56
純資産合計		
前期末残高	33,714	35,181
当期変動額		
剰余金の配当	△619	△803
当期純利益	1,328	1,678
自己株式の取得	△483	△524
自己株式の処分	0	18
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	1,241	△486
当期変動額合計	1,467	△119
当期末残高	35,181	35,062

5. その他

役員の異動

役員の異動につきましては、開示内容が定まった時点で開示いたします。